O gráfico a seguir demonstra a variação, nos últimos quatro exercícios, do índice de

liquidez do Estado.

Gráfico 14

Índice de Liquidez do Estado – 2006 a 2009

1,70
1,87

0,88

0,63

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

2006 2007 2008 2009

Tendência

Fonte: Tabela 49

1.2.3. Passivo Permanente

Este grupo do Passivo é constituído exclusivamente pela Dívida Interna e Externa,

denominada Dívida Fundada que totalizou R$ 20,2 bilhões correspondendo a 64,87%

do Passivo Total, e representa os compromissos de longo prazo do Estado, que será

apresentada e comentada na seqüência, tendo em vista integrar a Dívida Geral do

Estado.

DIRETORIA DE CONTAS ESTADUAIS

CONTAS DO GOVERNO ESTADUAL – EXERCÍCIO DE 2009

111

1.2.4. Dívida Geral

A composição da Dívida Geral Estadual está segregada como:

 Dívida Flutuante – onde estão registrados os compromissos a serem liquidados
até o encerramento do exercício subsequente; e

 Dívida Fundada – composta pelas obrigações de longo prazo, desmembrada
em Dívida Interna e Externa.

A tabela e gráfico a seguir demonstram a composição da dívida estadual em 2009.

Tabela 50

Composição da Dívida Geral do Estado – 2009
Em R$ mil

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

DÍVIDA FLUTUANTE 1.678.701 7,63 5.759.681 0 5.600.642 1.837.740 8,33 9,47

- Restos a Pagar 1.482.703 6,74 1.167.245 0 1.172.992 1.476.956 6,69 (0,39)

- Depósitos de Diversas Origens 195.998 0,89 4.592.436 0 4.427.650 360.784 1,63 84,08

- Depósitos de Terceiros 80.980 0,37 1.963.250 0 1.783.524 260.706 1,18 221,94

- Cauções 7.767 0,04 35.449 0 35.661 7.555 0,03 (2,73)

- Consignações s/Folha de Pagamento 1.545 0,01 1.034.598 0 1.032.743 3.400 0,02 120,06

- Fundo Previdenciário do Estado 6.864 0,03 525.770 0 351.878 180.756 0,82 2.533,29

- Entidades Estaduais Credoras 0 0,00 340 0 340 0 0,00 0,00

- Outros Depósitos 64.803 0,29 366.962 0 362.771 68.995 0,31 6,47

-Receitas de Terceiros 54.997 0,25 2.573.644 0 2.589.172 39.470 0,18 (28,23)

- Receita Repassada do FUNDEB 16.778 0,08 2.374.614 0 2.380.406 10.986 0,05 (34,52)

- Participações Diversas 38.219 0,17 199.030 0 208.765 28.484 0,13 (25,47)

- Receitas de Terceiros a Aplicar 4 0,00 0 0 0 4 0,00 0,00

- Débitos de Tesouraria 0 0,00 131 0 131 0 0,00 0,00

- Obrigações em Circularização 60.018 0,27 55.542 0 54.954 60.606 0,27 0,98

DÍVIDA FUNDADA 20.313.202 92,37 381.707 343.280 809.376 20.228.812 91,67 (0,42)

Interna 19.019.466 86,48 375.584 657.168 652.120 19.400.097 87,92 2,00

- Contratos 12.133.674 55,17 37.471 (217.849) 461.678 11.491.618 52,08 (5,29)

- Precatórios 4.109.219 18,69 338.113 121.349 177.301 4.391.379 19,90 6,87

- Outras Dívidas 2.776.572 12,63 0 753.668 13.141 3.517.100 15,94 26,67

Externa 1.293.736 5,88 6.123 (313.888) 157.256 828.715 3,76 (35,94)

- Contratos 1.293.736 5,88 6.123 (313.888) 157.256 828.715 3,76 (35,94)

DÍVIDA GERAL DO ESTADO 21.991.903 100,00 6.141.388 343.280 6.410.018 22.066.553 100,00 0,34

SALDO EXERC

ANTERIOR
%

SALDO EXERC.

SEGUINTE
%CORR. MON.

VAR.CAMBIAL

INSCRIÇÃO/

AJUSTE

BAIXA/

AJUSTE

VAR. %

09/08

TÍTULO

 DÍVIDA FLUTUANTE E FUNDADA - ADMINISTRAÇÃO GLOBAL

Fonte: Volume “Balanço Geral do Estado” – Exercício 2009, Volume II-D “Comprovantes do Ativo e Passivo”, SIAs 870, 871,
872, 873, 875

DIRETORIA DE CONTAS ESTADUAIS

CONTAS DO GOVERNO ESTADUAL – EXERCÍCIO DE 2009

112

Gráfico 15

Composição da Dívida Geral do Estado – 2009

Em R$

828.715.064
3,76%

19.400.097.354
87,92%

1.837.740.084
8,33%

Dív.Fundada Interna Dív.Fundada Externa Dív.Flutuante

Fonte: Volume “Balanço Geral do Estado” – Exercício de 2009

A Dívida Geral do Estado totalizou ao final do exercício R$ 22,1 bilhões, apresentou

uma pequena evolução de 0,34% em relação ao saldo apurado em 2008, e

corresponde a 1,02 vezes a Receita Corrente do Estado.

a) Dívida Fundada Interna

Apresenta saldo de R$ 19,4 bilhões, ou 87,92% da Dívida Geral do Estado e está